
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

OpANAF nr. 91 din 2026 pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul preşedintelui Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală nr. 675/2018 privind aprobarea metodelor indirecte de 

stabilire a veniturilor şi a procedurii de aplicare a acestora. Monitorul oficial nr. 69 din 

29.01.2026  

 

Emitent: AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 342 

alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

având în vedere dispoziţiile art. 138 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi avizul conform al Ministerului Finanţelor comunicat prin Adresa nr. 842.250 din 

26.11.2025, preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 

Articolul I 

Anexa nr. 1 la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 675/2018 privind 

aprobarea metodelor indirecte de stabilire a veniturilor şi a procedurii de aplicare a acestora, publicat 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 257 din 23 martie 2018, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

– La articolul 3 alineatul (2), litera a) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

a)rezultate din controale fiscale, cu excepţia situaţiilor în care, ca urmare a controalelor fiscale, sunt 

transmise doar informaţii cu privire la creditarea acordată societăţilor de către persoanele fizice; 

Articolul II 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,  

Adrian Nicuşor Nica 

Bucureşti,  

22 ianuarie 2026.  

Nr. 91. 


